HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND

      Thăng Bình, ngày        tháng        năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C

thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1416/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Quảng nam về phê duyệt dự án hoàn thiện đường ven biển 129

(Võ Chí Công);

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 12 tháng 10 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân huyện về bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 của

huyện Thăng Bình, Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 12 tháng 10 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân huyện về phân bổ bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023

của huyện Thăng Bình;

Xét Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân huyện Thăng Bình về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm

C thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình; Báo cáo thẩm

tra số …/BC-KTXH ngày … tháng 3 năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội,

HĐND huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại

kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C thuộc kế hoạch đầu tư

công năm 2023 của huyện Thăng Bình (01 công trình) gồm các nội dung sau:

1. Tên công trình: Khu dân cư NTM tại thôn Ngọc Sơn Đông xã Bình Phục.

2. Chủ đầu tư: Trung tâm Phát triển quỹ đất và Công nghiệp - Dịch vụ.

3. Mục tiêu đầu tư: Tạo quỹ đất ở mới nhằm phục vụ tái định cư để giải

phóng mặt bằng dự án đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp

Đông Quế Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A. Đồng thời, từng bước hoàn

2

thiện cơ sở hạ tầng trong khu vực theo định hướng phát triển chung, tạo động lực

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và giải quyết nhu cầu nhà ở cho nhân dân.

4. Nội dung và quy mô đầu tư: Đầu tư hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật của một

khu dân cư với diện tích khoảng 01ha; bao gồm các hạng mục chủ yếu: san nền,

giao thông, cấp thoát nước, cấp điện, điện chiếu sáng, cây xanh và các hạng mục

khác.

5. Tổng mức đầu tư:              14.950.000.000 đồng.

6. Nguồn vốn  đầu tư:  Từ nguồn bồi thường, giải phóng mặt bằng của dự

án Hoàn thiện đường ven biển 129 (Võ Chí Công) theo Quyết định số 1416/QĐ-

UBND ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về phê

duyệt dự án Hoàn thiện đường ven biển 129 (Võ Chí Công).

7. Địa điểm xây dựng: xã Bình Phục, huyện Thăng Bình.

8. Thời gian thực hiện: Năm 2023-2025.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao UBND huyện thực hiện một số nội dung sau:

a) Chỉ đạo chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ

hoàn thành các thủ tục đầu tư theo quy định; tăng cường công tác phối hợp và

nâng cao trách nhiệm các chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác

lập, thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán. Trong đó, thẩm định chặt chẽ về sự phù

hợp quy hoạch, mục tiêu, quy mô đầu tư, giải pháp kỹ thuật, tổng mức đầu tư…

đảm bảo tính khả thi, hiệu quả dự án trước khi quyết định đầu tư.

b) Kiểm soát chặt chẽ khối lượng, đơn giá, định mức và các chi phí đầu tư

xây dựng, mua sắm đầu tư trang thiết bị nhằm tiết kiệm nguồn vốn và phát huy

hiệu quả đầu tư; không điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư dự án sau khi đã quyết

định chủ trương đầu tư, trừ các dự án có lý do chính đáng.

c) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý dự án, tránh lãng phí, thất thoát trong

quá trình đầu tư xây dựng công trình; tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động

đấu thầu, giám sát chất lượng công trình. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỹ cương

trong chấp hành pháp luật về đầu tư xây dựng; xử lý nghiêm các trường hợp sai

phạm.

d) Tổ chức thực hiện công trình theo đúng quy định của pháp luật hiện

hành; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét quyết định đối với những

trường hợp phát sinh của dự án.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện theo dõi, giám sát

việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện thực hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và các

tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Nghị quyết.

3

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ

họp thứ 16 thông qua ngày 15 tháng 3 năm 2024./.

Nơi nhận:

- TTHĐND, UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở KH-ĐT, Văn phòng

ĐĐBQH&HĐND tỉnh;

- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu :VT-TH.

CHỦ TỊCH

Phan Công Vỹ